
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
COMUNE DI LESEGNO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 4 DEL 18/01/2024 REG.GEN. 

 
N.4 DEL18/01/2024 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALL'ARCH. MARSUPINO FULVIO DELL'INCARICO  PROFESSIONALE DEL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE INTERVENTO DI IMPLEMENTAZIONE SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE. CUP E51J22000480005.           
 
 

 
 

 

L’anno duemilaventiquattro                           del mese di              gennaio  

 

Il giorno          diciotto                 nel  Palazzo Municipale. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

Dato atto che con deliberazione N. 1 in data 10.01.2024 di approvazione del Bilancio P.E.G.  2024 
la Giunta Comunale individuava i capitoli del bilancio di previsione 2024 che sono affidati a 
ciascun Responsabile del Servizio indicato per ogni gruppo di capitoli; 
Premesso che:  

- questo Comune è dotato di un impianto di videosorveglianza realizzato negli anni dal 2014 al 

2017, costituito da 5 telecamere installate nell’area a servizi del concentrico (scuole, Municipio, 

campi sportivi, micro nido), una telecamera posta in Via Sambuy e una all’ingresso di Via 

Umberto I, in Frazione Prata; 

- l’Amministrazione al fine di implementare il sistema di videosorveglianza mediante 

l’installazione di nuove telecamere che consentano di sorvegliare il traffico veicolare e 

contrastare gli atti vandalici nelle aree del concentrico, ha presentato istanza di contributo al 

Ministero dell’Interno per l’accesso al fondo di cui all’art. 35-quinquies, comma 1, del D.L. n. 113 

del 2018, per l’anno 2022, per la realizzazione dell’intervento di implementazione del sistema di 

videosorveglianza comunale, dell’importo di € 49.000,00;  

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23.06.2023 è stata approvata la 

graduatoria definitiva delle richieste di contributo di cui sopra e questo Comune è risultato 

assegnatario del contributo di € 32.000,00; 

Ricordato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31/07/2023 si è provveduto 

all’iscrizione a Bilancio del contributo assegnato e all’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione per l’importo di € 17.000,00 al fine del cofinanziamento dell’intervento;  

Dato atto che al suddetto investimento è stato attribuito il codice CUP E51J22000480005; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la sottoscritta Rosso Geom. Ada, 

Responsabile del Servizio Tecnico, in possesso dei requisiti previsti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 

36/2023 che dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di 

gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti pubblici”; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Rilevato che: 

- all’interno dell’Ente vi è carenza di tecnici in grado di poter assolvere agli adempimenti 

progettuali, di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in quanto l’unico tecnico in 

servizio, addetto sia all’edilizia privata che ai lavori pubblici, è già impegnato in attività 

istituzionali e non dispone di tutte le qualifiche necessarie alla predisposizione della 

progettazione;  

- si rende pertanto necessario affidare all’esterno l’incarico professionale per il coordinamento 

della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dell’intervento di implementazione del sistema 

di videosorveglianza comunale; 

Rilevato che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato 

dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e 

importo di opere da progettare risulta inferiore a 140.000,00 €;  

Visto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore 

a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 

consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, 

Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

- l'art. 62 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che tutte le stazioni appaltanti possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 

- l’importo di cui al presente affidamento risulta di importo inferiore alla soglia di € 5.000,00 

previsto dall’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2016 n. 296 come modificato dall’art. 1, comma 

130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di rifornimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli 

acquisti di beni e servizi; 

Dato atto che ai fini dell’affidamento dell’incarico con nota Prot. n. 5480 del 21.12.2023 è stato 

invitato a formulare la propria offerta economica per l’affidamento del servizio di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’Intervento di 

implementazione sistema di videosorveglianza comunale, l’Arch. Marsupino Fulvio con Studio 

Tecnico a Mondovì;  

Che il professionista con offerta presentata in data 18.01.2024 si è dichiarato disposto a 

svolgere l’incarico alle condizioni indicate nella lettera di richiesta preventivo, per il prezzo di € 

950,00, oltre bolli e oneri previdenziali, esente iva, per complessivi € 992,16, così ripartito: 

- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione € 500,00 

- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  € 450,00 

- Importo complessivo onorario     € 950,00 

- Bolli         €     4,00 

- Oneri previdenziali (CNPAIA 4 %)     €    38,16 

- Totale        € 992,16 

Che il professionista risulta in possesso delle capacità tecniche e professionali necessarie per lo 

svolgimento dell’incarico, comprovate da curriculum allegato all’offerta; 

Accertata la congruità dell’offerta e ritenuto, pertanto, di affidare all’Arch. Marsupino Fulvio 

con Studio Tecnico in Mondovì l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione dell’Intervento di implementazione sistema di 

videosorveglianza comunale, per il prezzo di € 950,00, oltre bolli e oneri previdenziali, per 

complessivi € 992,16; 

Ritenuto, altresì, di impegnare la conseguente spesa di € 992,16 al Bilancio di Previsione 2024-

2026, Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, cap. 8250/4/1, gestione 

residui;  

Richiamati: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 

indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’art. 17 (comma 2), del il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale stabilisce che in caso 
di affidamento diretto, la determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Precisato che: 

a) il fine ultimo che si intende perseguire è quello della realizzazione dell’intervento di 

implementazione del sistema di videosorveglianza comunale;  

b) il contratto verrà stipulato mediante scambio di comunicazioni;  

c) la scelta del contraente è stata eseguita ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. 

36/2023; 

d) il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

e) le modalità di svolgimento dell’incarico sono indicate nella richiesta di offerta;  

Accertato, sulla base della dichiarazione sostitutiva allegata all’offerta il possesso dei requisiti di 

idoneità professionale, tecnico-professionali di cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023 da parte del 

professionista aggiudicatario e l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 e dato 

atto che ai sensi dell’art. 52 del nuovo codice dei contratti verranno svolte le verifiche relative al 

possesso dei requisiti che qualora non confermati, comporteranno la risoluzione del contratto; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti alla sottoscritta i poteri per l’adozione di tale atto; 

Ritenuto, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

DETERMINA 

1. Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del 

D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) all’Arch. Marsupino Fulvio con Studio Tecnico in Mondovì 

l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione dell’Intervento di implementazione sistema di videosorveglianza comunale, 

per il prezzo di € 950,00, oltre bolli e oneri previdenziali, per complessivi € 992,16; 

2. Di impegnare la conseguente spesa di € 992,16 al Bilancio di Previsione 2024-2026, 

Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, cap. 8250/4/1, esercizio 2024, 

gestione residui, dando atto che la stessa è in parte finanziata da contributo assegnato 

dal Ministero dell’Interno con Decreto del 2306.2023, a valere sul fondo di cui all’art. 35-

quinquies, comma 1, del D.L. n. 113 del 2018;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di 

preventivo e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai 

sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 mediante lettera 

commerciale, secondo lo schema allegato alla presente; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

5. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 

dei dipendenti del Comune di Lesegno, non sussistono in relazione al presente atto 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 

procedimento di affidamento; 

6. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 

comma 5 del Dlgs n.36/2023; 

7. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

|__| F.to : ROSSO Geom. Ada  
|__| F.to : GIACHELLO Barbara 
|__| F.to : LUCIANO D.ssa Patrizia   
 
 
____________________________________________ 

      
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Lesegno, li _____________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO                                                                                                                          
 

 


